
IBAGUE . 8 DE MARZO DEL 2022 

PROGRAMA 

ACADÉMICO
ASIGNATURAS / CURSOS NOMBRE CANDIDATO PUNTAJE 

CONVOCATORIA OBSERVACION TEMAS 

HISTORIA DE LA MATEMATICAS WILLIAN NARANJO GUTIERREZ 0

NO PRESELECCIONADO NO CUMPLE EL PERFIL NO APLICA 

DIEGO RICARDO ROJAS CUELLAR 30

PRESELECCIONADO

JORGE JULIAN MAYORGA 0

NO PRESELECCIONADO NO CUMPLE EL PERFIL

DIEGO RICARDO ROJAS CUELLAR 30
PRESELECCIONADO

NASLY DEL PILAR DIAZ 0
NO PRESELECCIONADO NO CUMPLE EL PERFIL

ESTEFFANY IPUZ MONTOYA 0
NO PRESELECCIONADO NO CUMPLE EL PERFIL

JORGE JULIAN MAYORGA 0

NO PRESELECCIONADO NO CUMPLE EL PERFIL

BELLANIT AGUILAR VASQUEZ 25,5

PRESELECCIONADO

ESTEFFANY IPUZ MONTOYA 0

NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLE CON EL PERFIL EN EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA 

DIEGO RICARDO ROJAS CUELLAR 30

PRESELECCIONADO

UNIVERSIDAD DEL TOLIMA
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA EDUCACIÓN

DEPARTAMENTO DE PSICOPEDAGOGIA 

CATEDRÁTICOS  SEMESTRE A  2022 

TEMAS:  1, EXPLIQUE CUAL ES LA RELEVANCIA DE LA PRACTICA DE 

OBSERVACIÓN PARA UN PROFESIONAL DE LICENCIATURA EN 

MATEMATICAS.     2.ELABORE UN PLAN DE PRACTICAS EN LA PRACTICA 

PARA PRACTICA EN OBSERVACIÓN PARA BASICA PRIMARIA EN LA 

LICENCIATURA EN MATEMATICAS.                                                                                                                 

3.ELABORE UNA PROPUESTA PARA EL ACOMPAÑAMIENTO Y 

SEGUIMIENTO AL DESARROLLO DE LA PRACTICA DE OBSERVACIÓN PARA 

LA BASICA PRIMARIA EN LICENCIATURA EN MATEMATICAS.                                                                                         

FECHA: 22 DE MARZO DEL 2022                                                                                               

HORA: 3: 30 PM 

TEMAS; EXPLIQUE CUAL ES LA RELEVANCIA DE LA PRACTICA PARA UN 

PROFESIONAL DE LICENCIATURA EN MATEMATICAS.                                                                     

2. EL PLAN DE PRACTICAS EN LA PRACTICA FORMATIVA GRADOS 8 Y 9 

AREA DE MATEMATICAS,                                                                                                                                              

3 ELABORE UNA PROPUESTA PARA EL ACOMPAÑAMIENTO Y 

SEGUIMIENTO AL DESARROLLO DE LA PRACTICA  FORMATIVA.                                                                           

FECHA:  22 DE MARZO DEL 2022                                                                                           

HORA: 2; 30 PM                                                           

PRESELECCIONADOS PRIMERA   CONVOCATORIA DOCENTES 

PRACTICA FORMATIVA EN GRADOS 8 Y 

9 

LICENCIATURA  EN 

MATEMATICAS 

PRACTICA FORMATIVA EN EDUCACION 

MEDIA GRADO 10 

PRACTICA DE OBSERVACION EN BASICA 

PRIMARIA 

TEMAS:1. LA TRANSFORMACION DE LA PRACTICA PEDAGOGICA EN 

EPOCA DE POST-PANDEMIA.                                                                                                                                         

2.EL ROL Y LOS RETOS DEL MAESTRO FRENTE A LA INNOVACIÓN 

DIDACTICA EN EL DESARROLLO DE LA PRACTICA PEDAGOGICA EN 

MATEMATICAS                                                      3.LAS TECNOLOGIAS COMO 

ESCENARIO PARA EL APRENDIZAJE DEL CALCULO Y LAS TRIGONOMETRIAS 

EN LAS PRACTICAS PEDAGOGICAS.                                                                  

FECHA: MARZO 15 DE 2022                                                                                                                                                      

HORA: 3:30 PM 

INVESTIGACION FORMATIVA 1 

TEMAS : INVESTIGACIÓN REALIZADA POR USTED EN DIDACTICA DE LA 

ARITMETICA Y GEOMETRIA.                                                                                                                      

2.INVESTIGACIÓN REALIZADA POR USTED EN DIDACTICA DEL CALCULO O 

TRIGONOMETRIA .                                                                                                                                     

3.INVESTIGACIÓN REALIZADA POR USTED EN DIDACTICA DE LA 

ESTADISTICA O ALGEBRA .                                                                                                                                                              

FECHA : 14 DE MARZO DEL 2022                                                                                                                  

HORA:    4 P.M                      



NASLY DEL PILAR DIAZ 0

NO PRESELECCIONADO NO CUMPLE EL PERFIL

PRACTICA FORMATIVA EN EDUCACION 

MEDIA GRADO 10 
LORENA MANCERA PARRA 0

NO PRESELECCIONADO

LA DOCENTE NO CUMPLE CON EL PERFIL  NO TIENE TITULO 

DE MAESTRIA NO APLICA 

MIGUEL ANGEL VILLANUEVA 

HERRERA
24

PRESELECCIONADO

LORENA MANCERA PARRA 0

NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLE CON EL PERFIL , LA DOCENTE NO TIENE 

TITULO DE MAESTRIA 

NORMA JANETH CALDERON 30 PRESELECCIONADO

MIGUEL ANGEL VILLANUEVA 0
NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLE CON EL PERFIL, CARECE DE EXPERICENCIA 

UNIVERSITARIA

FABIO ALBERTO ALBARRACIN 0

NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLE CON EL PERFIL, CARECE DE EXPERICENCIA 

UNIVERSITARIA

PRACTICA III LORENA MANCERA PARRA 0

NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLE CON LE PERFIL ,LA DOCENTE NO TIENE TITULO 

DE MAESTRIA NO APLICA 

NORMA JANETH CALDERON 30

PRESELECCIONADO

DIDACTICA DE LA GEOGRAFIA II  

TEMAS; EXPLIQUE CUAL ES LA RELEVANCIA DE LA PRACTICA PARA UN 

PROFESIONAL DE LICENCIATURA EN MATEMATICAS.                                                                     

2. EL PLAN DE PRACTICAS EN LA PRACTICA FORMATIVA GRADOS 8 Y 9 

AREA DE MATEMATICAS,                                                                                                                                              

3 ELABORE UNA PROPUESTA PARA EL ACOMPAÑAMIENTO Y 

SEGUIMIENTO AL DESARROLLO DE LA PRACTICA  FORMATIVA.                                                                           

FECHA:  22 DE MARZO DEL 2022                                                                                           

HORA: 2; 30 PM                                                           

PRACTICA FORMATIVA EN GRADOS 8 Y 

9 

LICENCIATURA EN 

CIENCIAS SOCIALES 

PRACTICA DE OBSERVACION EN BASICA 

PRIMARIA 

LICENCIATURA  EN 

MATEMATICAS 

TEMAS: 1. DESDE QUE PERSPECTIVA DE LA DIDACTICA DE LAS CIENCIAS 

SOCIALES ORIENTARIA A LOS ESTUDIANTES PARA EL DESARROLLO DE LAS 

PRACTICAS ?                                                                                                               

2. DESDE QUE CONCEPCIÓN/ES DE INFANCIA/s Y JUEVENTUD/ES SE 

PUEDEN ORIENTAR LOS PROCESOS FORMATIVOS QUE SUS PRACTICANTES 

REALIZARÁN EN SECUNDARIA?                                                                                                                   

3. TENIENDO EN CUENTA LA NORMATIVIDAD VIGENTE DEL MINISTERIO 

DE EDUCACIÓN CON RELACIÓN A LA PRACTICA PEDAGOGICA. COMO 

DESARROLLARIA ESTA ASIGNATURA ?.                                                                 

FECHA:  VIERNES 18 DE MARZO DEL 2022                                                      

HORA:8 AM                                 

TEMAS: 1. ELABORE UNA REFLEXIÓN CON RESPALDO TEÓRICO SOBRE EL 

OBJETO DE LA DIDACTICA DE LA GEOGRAFIA TENIENDO EN CUENTA LAS 

ULTIMAS TENDENCIAS REFERIDASAL ESTUDIO DEL ESPACIO.                                                                                                            

2 A PARTIR D ESU EXPERIENCIA PROFESIONAL E INVESTIGATIVA, ELABORE 

UNA PROPOSICIÓN DE LA DIDACTICA DE LA GEOGRAFIA. 3. DISEÑE UNA 

SECUENCIA DIDACTICA EN LA QUE ABORDE EL TEMA DEL ESPACIO EN LA 

ENSEÑANZA DE LA GEOGRAFIA, CONISDERANDO ENTRE OTROS OS 

PUEBLOS ÉTNICOS DE COLOMBIA  FECHA: LUNES 14 DE MARZO DEL 2022                                                                           

HORA :2 Y 30 PM 

INVESTIGACION 1 

TEMAS: LA IMPORTANCIA DEL DOCUMENTO EN LA INVESTIGACIÓN 

SOCIAL.                                                                                                              

2.LA ESCUELA COMO ESPACIO DE INVESTIGACIÓN.                                       

3.DISEÑE UNA PROPUESTA DE CURSO DE INVESTIGACIÓN 1.                           

FECHA: MARTES 15 DE MARZO DEL 2022                                                                  

HORA: 2: 00 PM 



JHONATAN RUIZ ORTIZ 20

PRESELECCIONADO

MIGUEL ANGEL VILLANUEVA 

NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLE CON EL PERFIL,  CARECE DE EXPERIENCIA 

INVESTIGACTIVA CERTIFICADA

FABIO ALBERTO ALBARRACIN 
NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLE CON EL PERFIL,  CARECE DE EXPERIENCIA 

INVESTIGACTIVA CERTIFICADA

JHON ELKIN ENCIZO LUNA
NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLE CON EL PERFIL,  CARECE DE EXPERIENCIA 

INVESTIGACTIVA CERTIFICADA

JHIDER SOLER 28
PRESELECCIONADO

MIGUEL ANGEL VILLANUEVA 0
NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLE CON EL PERFIL FALTA EXPERIENCIA DOCENTE 

UNIVERSITARIA

FABIO ALBERTO ALBARRACIN 0
NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLE CON EL PERFIL FALTA EXPERIENCIA DOCENTE 

UNIVERSITARIA

ELKIN TINOCO 0

NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLEN CON EL PERFIL LOS TITULOS DE PREGRADO Y 

POSGRADO 

EDILSON SANCHEZ 30 PRESELECCIONADO

LUCAS PAVEL 22 PRESELECCIONADO

FERNANDO ZULUAGA 14,3

PRESELECCIONADO

DEFENSA PERSONAL LUCAS PAVEL 14,4

PRESELECCIONADO

TEMAS: 1.DIDACTICA DE LA DEFENSA PERSONAL .                                                                 

2.LA DEFENSA PERSONAL EN LA EDUCACIÓN FISICA.                                                 

3.LA DEFENSA PERSONAL EN LA PERSPECTIVA DE LA EDUCACIÓN 

DEPORTIVA                                                                                                          

FECHA: 14 DE MARZO DEL 2022                                                                                 

HORA : 2 PM

FELIPE AUGUSTO REYES 30 PRESELECCIONADO

GILBERTO RODRIGUEZ 30
PRESELECCIONADO

LICENCIATURA EN 

CIENCIAS SOCIALES 

DIDACTICA DE LA GEOGRAFIA II (plan 1 

) 

PROFUNDIZACION 1 DIDACTICA DEL 

DEPORTE 1 

TEMAS: 1. IMPORTANCIA Y PROCESOS EN LA FORMACIÓN PROFESIONAL 

Y DISCIPLINAR EN LA PRACTICA DOCENTE EN EDUCACIÓN MEDIA,                                                                                             

2.LA PRACTICA DOCENTE COMO POSIBILIDAD DE TRANSFORMACION 

CURRICULAR EN LA EDUCACIÓN FISICA ESCOLAR.                                                                                                  

3.LA PRACTICA DOCENTE Y SUS DESARROLLOS EN TERMINOS DE 

PROCESOS DIDACTICOS Y METODOLOGICOS.                                                                                      

FECHA: 14 DE MARZO DEL  2022                                                                                           

HORA: 11 AM 

LICENCIATURA EN 

EDUCACION FISICA , 

RECREACION Y 

DEPORTES 

PRACTICA DOCENTE EN EDUCACION 

MEDIA 

INVESTIGACION 1 

TEMAS: LA IMPORTANCIA DEL DOCUMENTO EN LA INVESTIGACIÓN 

SOCIAL.                                                                                                              

2.LA ESCUELA COMO ESPACIO DE INVESTIGACIÓN.                                       

3.DISEÑE UNA PROPUESTA DE CURSO DE INVESTIGACIÓN 1.                           

FECHA: MARTES 15 DE MARZO DEL 2022                                                                  

HORA: 2: 00 PM 

TEMAS: 1. ELABORE UNA REFLEXIÓN CON RESPALDO TEÓRICO SOBRE EL 

OBJETO DE LA DIDACTICA DE LA GEOGRAFIA , TENIENDO EN CUENTA LAS 

ULTIMAS TENDENCIAS REFERIDAS AL ESTUDIO DEL ESPACIO.                                                                                

2.A PARTIR DE SU EXPERICENCIA PROFESIONAL E INVESTIGATIVA , 

ELABORE UNA REFLEXIÓN SOBRE EL OBJETO DE LA DIDACTICA DE LA 

GEOGRAFIA.                                                                                             

3.DISEÑE UNA PROPUESTA DEL CURSO DE LA DIDACTICA DE LA 

GEOGRAFIA IIEN LA QUE TENGAN EN CUENTA  BIBLIOGRAFIA 

ACTUALIZADA.                                                                                                   

FECHA: LUNES 14 DE MARZO DEL 2020                                                                                

HORA ; 10: 00 AM 

TEMAS: 1.CRECIMIENTO  Y DESARROLLO EN RELACIÓN CON LA PRACTICA 

DEPORTIVA.                                                                                                               

2.TENDENCIAS CONTEMPORANEAS EN INICIACIÓN DEPORTIVA.            

3.TENDENCIAS CONTEMPORANEAS EN GESTIÓN Y DESARROLLO DEL 

TALENTO DEPORTIVO.                                                                                                                    

FECHA: MARTES 15 DE MARZO DEL 2022                                                             

HORA: 8 AM 



NELSON NAILY MORALES 24

PRESELECCIONADO

GILBERTO RODRIGUEZ 29,5

PRESELECCIONADO

FERNANDO ZULUAGA 22

PRESELECCIONADO
DIDACTICA DE LOS DEPORTES CON 

RAQUETA NO SE PRSENTARON ASPIRANTES NO APLICA 

DIDACTICA DE LAS PESAS 
NO SE PRESENTARON ASPIRANTES NO APLICA 

DIDACTICA DE LAS TENDENCIAS 

CONTEMPORANEAS DE LA 

PREPARACION FISICA Y FUNCIONAL 

ALVARO SANDOVAL 30

PRESELECCIONADO

TEMAS: 1 CONTROL Y SEGUIMIENTO DE LA PREPARACIÓN FISICA EN EL 

DEPORTE CONTEMPORANEO.                                                                                         

2.LA PREPARACIÓN FISICA Y SU DINAMICA EN EL CICLO ANUAL DEL 

ENTRENAMIENTO.                                                                                                                        

3.LA PREPARACIÓN FISICA EN LA ETAPA DE INICIACIÓN DEPORTIVA , 

PLANIFICACIÓN , CONTROL Y SEGUIMIENTO.                                                          

FECHA: MARTES 15 DE MARZO  DEL 2022                                                           

HORA: 11 AM 

PROFUNDIZACION 3 DIDACTICA DEL 

DEPORTE NO SE PRESENTARON ASPIRANTES

JUAN DOMINGO PALACIO ABELLO 24
PRESELECCIONADO

ALEJANDRO JAVIER QUIROGA 

COLORADO
0

NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLE CON EL PERFIL DE LA CONVOCATORIA (NO 

CUMPLE CON EL TITULO DE POSGRADO SEGÚN LO 

SOLICITADO ) 

FABIOLA EDILIA ORJUELA GODOY 0

NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLE CON EL PERFIL DE LA CONVOCATORIA (NO 

CUMPLE CON EL TITULO DE POSGRADO SEGÚN LO 

SOLICITADO ) 

DESIERTA

DESIERTA

TEMAS : LA ENSEÑANZA DE LOS PRIMEROS AUXILIOS EN EL AREA DE 

EDUCACIÓN FISICA .                                                                                     2. 

PREVENCIÓN DE LESIONES Y PRIMEROS AUXILIOS EN LA EDUCACIÓN 

FISICA Y EL DEPORTE                                                                                                      

3.PAPEL DEL EDUCADOR FISICO EN LA PREVENCIÓN DE LESIONES Y LA 

ATENCIÓN PRIMARIA .                                                                                                                          

FECHA : LUNES 14 DE MARZO DEL 2022                                                                       

HORA : 9 AM 

TEMAS: 1. IMPORTANCIA Y PROCESOS EN LA FORMACIÓN PROFESIONAL 

Y DISCIPLINAR EN LA PRACTICA DOCENTE EN EDUCACIÓN MEDIA,                                                                                             

2.LA PRACTICA DOCENTE COMO POSIBILIDAD DE TRANSFORMACION 

CURRICULAR EN LA EDUCACIÓN FISICA ESCOLAR.                                                                                                  

3.LA PRACTICA DOCENTE Y SUS DESARROLLOS EN TERMINOS DE 

PROCESOS DIDACTICOS Y METODOLOGICOS.                                                                                      

FECHA: 14 DE MARZO DEL  2022                                                                                           

HORA: 11 AM 

TEMAS: 1.BENEFICIOS DEL JUEGO CON  BALÓN Y OCN PELOTA EN EL 

CONTEXTO ESCOLAR .                                                                                                   

2.MODELOS DE ENSEÑANZA -.APRENDIZAJE DE LA TECNICA Y LA TACTICA 

DE DEPORTES CON PELOTA.                                                                                                      

3.TENDENCIAS CONTEMPORÁNEAS Y EVOLUCIÓN DE LOS DEPORTES CON 

PELOTA.                                                                                                                                                         

FECHA: MARTES 15 DE MARZO DEL 2022                                                                     

HORA: 9: 00 AM 

DESIERTA

LICENCIATURA EN 

EDUCACION FISICA , 

RECREACION Y 

DEPORTES 

PRACTICA DOCENTE EN EDUCACION 

MEDIA 

PRIMEROS AUXILIOS 

DIDACTICA DE LOS  DEPORTES CON 

PELOTA 



AURA MARIA GONZALEZ RIOJAS 0

NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLE CON EL PERFIL DE LA CONVOCATORIA (NO 

CUMPLE CON EL TITULO DE POSGRADO SEGÚN LO 

SOLICITADO ) 

EDILSON SANCHEZ 30

PRESELECCIONADO

EDINSON VANEGAS 30 PRESELECCIONADO

ALEJANDRO JAVIER QUIROGA 0

NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLE CON EL PERFIL , EL DOCENTE NO ACREDITA 

TITULO DE PREGRADO QUE EXIGE LA CONVOCATORIA

JIU-JITSU EL ARTE DE LO SUAVE 

ESTEFFANY IPUZ MONTOYA 30
PRESELECCIONADO

LUIS EDUARDO PAVA 30 PRESELECCIONADO

ADRIANA MARCELA PEREZ 30 PRESELECCIONADO

ANAIS YANED RIVERA MACHADO 30
PRESELECCIONADO SELECCIONADO PARA ENTREVISTA POR EMPATE 

LUIS EDUARDO GRANADOS 28
NO PRESELECCIONADO SE ESCOGEN LOS TRES PRIMEROS PUNTAJES

HEIDY MALLERLY CASTRO 24

NO PRESELECCIONADO SE ESCOGEN LOS TRES PRIMEROS PUNTAJES

CARLOS AUGUSTO ROJAS 0

NO PRESELECCIONADO NO CUMPLE CON EL PERFIL NO TIENE TITULO DE MAESTRIA 

NATALIA LANDINEZ 0
NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLE CON EL PERFIL EXPERIENCIA PROFESIONAL 

MINIMO 2 AÑOS COMO EXIGE EL PERFIL .

JHON FREDY FRENANDEZ 0
NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLE CON EL PERFIL EXPERIENCIA PROFESIONAL 

MINIMO 2 AÑOS COMO EXIGE EL PERFIL .

SANDRA PATRICIA TOCORA 0

NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLE CON EL PERFIL EXPERIENCIA PROFESIONAL 

MINIMO 2 AÑOS COMO EXIGE EL PERFIL .

TEMAS : LA ENSEÑANZA DE LOS PRIMEROS AUXILIOS EN EL AREA DE 

EDUCACIÓN FISICA .                                                                                     2. 

PREVENCIÓN DE LESIONES Y PRIMEROS AUXILIOS EN LA EDUCACIÓN 

FISICA Y EL DEPORTE                                                                                                      

3.PAPEL DEL EDUCADOR FISICO EN LA PREVENCIÓN DE LESIONES Y LA 

ATENCIÓN PRIMARIA .                                                                                                                          

FECHA : LUNES 14 DE MARZO DEL 2022                                                                       

HORA : 9 AM 

NO APLICA 

PLANIFICACION DEL ENTRENAMIENTO 

DEPORTIVO 

TEMAS: 1. MODELOS DE PLANIFICACIÓN Y DEPORTE CONTEMPORANEO.                                                                                        

2.DINAMICA DE CARGA EN EL MACROCICLO EN EL DEPORTE DE FUERZA 

RAPIDA.                                                                                                                                       

3 MODELACIÓN DE CICLOS DE PREPARACIÓN DIRECTA EN EL DEPORTE 

MODERNO.                                                                                               

FECHA:MARTES 15 DE MARZO DEL 2022                                                                          

HORA: 10: 00 AM 

TODOS LOS 

PROGRAMAS 

GESTION EDUCATIVA 

AMBIENTES EDUCATIVOS MEDIADOS I Y 

II 

LICENCIATURA EN 

EDUCACION FISICA , 

RECREACION Y 

DEPORTES 

PRIMEROS AUXILIOS 

TEMAS : 1.SE HA LLEGADO A LA CONCLUSIÓN DE QUE DIRECTIVOS Y 

DOCENTES DEBEN CONTRIBUIR A LA CONSTRUCCIÓN DE UN CLIMA 

SOCIAL DE CONVIVENCIA POSITIVO Y DE SATISFACCIÓN ENTRE LAS 

PERSONAS PARA LOGRAR UN BUEN DESEMPEÑO INSTITUCIONAL DE LOS 

PLANTELES EDUCATIVOS. ¿PARA USTED, CÓMO DEBE ACTUAR UN 

DIRECTIVO O DOCENTE PARA LOGRAR UN CLIMA O AMBIENTE SOCIAL 

POSITIVO.                                                                                             

2.OCURREN A MENUDO, CONFLICTOS EN LAS RELACIONES 

INTERPERSONALES ENTRE DIRECTIVOS Y DOCENTES ¿QUÉ HARÍA USTED 

PARA LOGRAR UN CLIMA DE TRABAJO O CLIMA LABORAL NECESARIO 

PARA LOGRAR BUENOS RESULTADOS EN LA ACTUACIÓN DE UN PLANTEL 

EDUCATIVO?                                                                      3. PARA USTED, 

¿CUÁLES PUEDEN SER LAS CARACTERÍSTICAS BÁSICAS DE UN ESTILO DE 

LIDERAZGO DESEABLE PARA LOGRAR CONVIVENCIA Y BUENOS 

RESULTADOS ACADÉMICOS EN UNA INSTITUCIÓN ESCOLAR?                                                                                              

FECHA: 16 DE MARZO DEL 2022                                                                                        

HORA : 8 AM 

DESIERTA



ANAIS YANED RIVERA MACHADO 30 PRESELECCIONADO

LUIS EDUARDO PAVA 30 PRESELECCIONADO

IBETH KATERINE CASTAÑEDA 28,7 PRESELECCIONADO 

HEIDY MALLERLY CASTRO 28
NO PRESELECCIONADO SE ESCOGEN LOS TRES PRIMEROS PUNTAJES

ADRIANA MARCELA PEREZ 26,9

NO PRESELECCIONADO SE ESCOGEN LOS TRES PRIMEROS PUNTAJES

FELIPE AUGUSTO REYES 30 PRESELECCIONADO

ADRIANA MARCELA PEREZ 30 PRESELECCIONADO

LUIS EDUARDO GRANADOS 28 PRESELECCIONADO

FABIO ALBERTO ALBARRACCIN
NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLE CON EL PERFIL ,NO TIENE EXPERIENCIA EN 

DOCENCIA UNIVERSITARIA 

ESTEFFANY IPUZ MONTOYA 
NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLE CON EL PERFIL ,NO TIENE EXPERIENCIA EN 

DOCENCIA UNIVERSITARIA 

KATHERINE IBETH CASTAÑEDA

NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLE CON EL PERFIL ,NO TIENE EXPERIENCIA EN 

DOCENCIA UNIVERSITARIA 

ADRIANA MARCELA PEREZ 30 PRESELECCIONADO

FABIO ALBERTO ALBARRACCIN 0
NO PRESELECCIONADO NO CUMPLE CON EL PERFIL

EIMY JOHANA RODRIGUEZ 0

NO PRESELECCIONADO NO CUMPLE CON EL PERFIL

WILLIAN NARANJO GUTIERREZ PRESELECCIONADO

JORGE JULIAN MAYORGA PRESELECCIONADO

WILSON FERNANDO CUELLAR PRESELECCIONADO

TEORIA E HISTORIA DE LA DIDACTICA 

PRACTICA : EVALUACION EDUCATIVA 

TEMAS: 1.FUNDAMENTOS Y FUNCIÓN PEDAGOGICA DE LA EVALUACIÓN 

DEL ESTUDIANTE.                                                                        2.LA 

EVALUACIÓN DEL ESTUDIANTE COMO PROCESO DE 

RETROALIMENTACIÓN.                                                                                       

3.LA COMPETENCIA EVALUATIVA EN LA FORMACIÓN DEL LICENCIADO.                                                                                           

FECHA: 14 DE MARZO DEL 2022                                                                               

HORA: 3 PM 

TEORIA E HISTORIA DE LA PEDAGOGIA 

TEMAS: 1. EN LA LINEA DE TIEMPO ,AL ABORDAR LA ENSEÑANZA DE LA 

HISTORIA DE LA PEDAGOGIA , ES POSIBLE ESTABLECER CUAL ES LA 

CORRIENTE O CONCEPCIÓN PEDAGÓGICA MAS APROPIADA PARA 

CONTRIBUIR A LA TRANSFORMACIÓN DE LOS MODELOS EDUCATIVOS 

TRADICIONALES IMPERANTES. QUE ORIENTACIÓN O ENFOQUE LE DARIA 

AL CURSO QUE USTED DIRIGIRÁ?                                                                                                                              

2.CREE USTED QUE SE DAN LAS CONDICIONES PARA FORMAR A LOS 

FUTUROS DOCENTES EN PRACTICAS DE UNA PEDAGOGIA CRITICA? 

CUALES SERIAN LOS EJES TEMATICOS A DESARROLLAR EN ESTE CASO?                                                                                                  

3.DE LOS ESTÁNDARES CURRICULARES ESTABLECIDOS POR EL MINISTERIO 

DE EDUCACIÓN, CUAL ES LA CORRIENTE O CONCEPCIÓN PEDAGOGICA 

QUE SE DEDUCE DE SUS CONTENIDOS?                                                                            

FECHA: MIERCOLES 16 DE MARZO DEL 2022                                                        

HORA: 10: 30 AM 

TODOS LOS 

PROGRAMAS 

TEMAS: 1. EN QUE MOMENTO SURGIO LA DIDACTICA COMO UNA 

DISCIPLINA CIENTIFICA?                                                                                                                                     

2.CUALES SERIAN LAS ESTRATEGIAS METODOLOGICAS QUE USTED 

DESARROLLARIA PARA EL PROCESO DE ENSEÑANZA Y APRENDIZAJE DEL 

CURSO DE TEORIA E HISTORIA DE LA DIDACTICA?.                                                                                                                

3.DESCRIBA EL DEVENIR HISTORICO DE LA DIDACTICA Y SUS PRINCIPALES 

TEORICOS.                                                                                                                                     

FECHA: MARZO 15 DEL 2022                                                                                

HORA: 2 :30 PM 

COMPETENCIAS MATEMATICAS Y 

RAZONAMIENTO CUANTITATIVO 

TEMAS : 1 QUE PAPEL JUEGA EL DESARROLLO DE COMPETENCIAS 

MATEMATICAS EN LOS PROCESOS DE FORMACIÓN Y PROFESIONALES DE 

UN LICENCIADO?                                                            2.CUAL ES EL ROL Y 

LOS RETOS DEL MAESTRO FRENBTE AL DESARROLLO DE COMPETENCIAS 

MATEMATICAS EN FUTUROS LICENCIADOS?.                                                                                                    

3 MAS ALLA DE LA EJERCITACIÓN, QUE PAPEL JUEGA PARA USTED LAS 

TECNOLOGIAS DEL APRENDIZXAJE EN EL DESARROLLO DE COMPETENCIAS 

MATEMATICAS Y RAZONAMIENTO CUANTITATIVO ?                                                         

FECHA:  MARZO 15 DEL 2022                                                                                   

HORA: 2: 30 PM        



ESTEFFANY IPUZ MONTOYA 

NO PRESELECCIONADO NO CUMPLE CON EL PERFIL

LUIS EDUARDO PAVA ROZO 30 PRESELECCIONADO
HEIDY MALLERLY CASTRO 

TURRIAGO
30 PRESELECCIONADO

ADRIANA MARCELA PEREZ 

RODRIGUEZ
30 PRESELECCIONADO

LUIS EDUARDO GRANADOS 28 NO PRESELECCIONADO SE ESCOGEN LOS TRES PRIMEROS PUNTAJES
KATHERINE IBETH  CASTAÑEDA 

MORALES 
24, 5 

NO PRESELECCIONADO SE ESCOGEN LOS TRES PRIMEROS PUNTAJES
SANDRA PATRICIA TOCORA 

LOZANO 
24 NO PRESELECCIONADO SE ESCOGEN LOS TRES PRIMEROS PUNTAJES

FABIO ALBERTO ALBARRACCIN 23 NO PRESELECCIONADO SE ESCOGEN LOS TRES PRIMEROS PUNTAJES

ESTEFFANY IPUZ MONTOYA 23 NO PRESELECCIONADO SE ESCOGEN LOS TRES PRIMEROS PUNTAJES

NORMA JANETH CALDERON 21,5 NO PRESELECCIONADO SE ESCOGEN LOS TRES PRIMEROS PUNTAJES

JHON ELKIN ENCIZO LUNA 13 NO PRESELECCIONADO SE ESCOGEN LOS TRES PRIMEROS PUNTAJES

CARLOS AUGUSTO ROJAS 13 NO PRESELECCIONADO SE ESCOGEN LOS TRES PRIMEROS PUNTAJES

CARLOS AUGUSTO ROJAS 25,4 PRESELECCIONADO SE ESCOGEN LOS TRES PRIMEROS PUNTAJES

FABIO ALBERTO ALBARRACCIN 0
NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLE CON EL PERFIL, NO CERTIFICO EXPEREIENCIA 

DOCENTE 

JHON ELKIN ENCIZO LUNA 0

NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLE CON EL PERFIL, NO CERTIFICO EXPEREIENCIA 

DOCENTE 

SOCIOLOGIA 
CARLOS ALBERTO MORENO 

JURADO
30

PRESELECCIONADO

TEMAS: 1. SALUD Y SOCIEDAD                                                                              

2.IMPACTOS DE LAS ENFERMEDADES EN LA SOCIEDAD                                             

3. LA SOCIEDAD DE LA OPULENCIA Y LOS PROBLEMAS DE SALUD                               

FECHA : 9 DE MARZO DE 2022                                                                                        

HORA : 10 AM 

IVONNE PATRICIA MUÑOZ 28 PRESELECCIONADO

ERIKA FERNANDA GALLEGO 20 PRESELECCIONADO

ENFERMERIA 

PSICOLOGIA DE COLECTIVOS 

COMPRENSIÓN Y PRODUCCIÓN DE 

TEXTOS HISTORICOS

TEMAS: 1. ELABORE UNA REFLEXION CON RESPALDO TEÓRICO SOBRE EL 

OBJETO DE LA PSICOLOGÍA DE COLECTIVOS TENIENDO EN CUENTA 

ENFOQUES Y TENDENCIAS CONTEMPORANEAS.                                   2 A 

PARTIR DE SU EXPERIENCIA PROFESIONAL E INVESTIGATIVA, ELABORE 

UNA REFLEXION SOBRE LA PSICOLOGÍA DE COLECTIVOS PARA EL CAMPO 

DE LA SALUD , ESPECIFICAMENTE DE LA ENFERMERIA.                                                                                   

3.DISEÑE LA UNIDAD EN LA QUE ABORDE  UN TEMA DE PSICOLOGIA DE 

LA COLECTIVOS APLICADA AL CAMPO DE LA ENFERMERIA , 

CONSIDERANDO LA ATENCIÓN A LA POBLACIÓN INFANTIL .INCLUYA 

TODOS LOS MOMENTOS PEDAGOGICOS DEL PROCESO.                                                                                                                   

FECHA: LUNES 14 DE MARZO DEL 2022                                                                                           

HORA: 4 PM 

HISTORIA 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

TEMAS: EN LA ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL DEL SISTEMA ESCOLAR , 

CUAL ES EL LUGAR QUE CORRESPONDE A LA INSTITUCION EDUCATIVA ? , 

AL CASO SE DIFERENCIA AL CONCEPTO DE COLEGIO , EN EL SECTOR 

EDUCATIVO NO OFICIAL? .                                                                                                               

2.EN UNA INSTITUCIÓN ESCOLAR CONVIVEN GRUPOS DE ORGANIZACIÓN 

INFORMAL Y DE ORGANIZACIÓN FORMAL QUE INFLUYEN EN LOS TIPOS 

DE LIDERAZGO EDUCATIVO. CUALES DE ESTAS ORGANIZACIONES TIENEN 

MAYOR PESO EN EL CLIMA SOCIAL ESCOLAR FAVORABLE PARA EL 

DESEMPEÑO INSTITUCIONAL , SEGUN SU CONCEPTO? .                                                            

3.SI SE LE ASIGNARA LA DIRECCIÓN O RECTORIA DE UNA INSTITUCIÓN 

EDUCATIVA , CUALES PUEDEN SER TRES DE LAS INNOVACIONES QUE 

IMPLEMENTARIA?                                                                                                                          

FECHA: MIERCOLES 16 DE MARZO DEL 2022                                                                  

HORA: 9 Y 30 AM                          

TEMAS : 1.EL POSITIVISMO Y LA PRODUCCIÓN DE TEXTOS HISTORICOS.                                                                                                 

2.APORTES DEL GIRO LINGUISTICO AL DISCURSO HISTORICO.                                             

3. LA PRODUCCION DE TEXTOS HISTORICO DE LA PERSPECTIVA 

ECONOMICA.                                                                                                        

FECHA: 10 DE MARZO DEL 2022                                                                                   

HORA; 10 AM 

TODOS LOS 

PROGRAMAS 

COMPETENCIAS MATEMATICAS Y 

RAZONAMIENTO CUANTITATIVO 

TEMAS : 1 QUE PAPEL JUEGA EL DESARROLLO DE COMPETENCIAS 

MATEMATICAS EN LOS PROCESOS DE FORMACIÓN Y PROFESIONALES DE 

UN LICENCIADO?                                                            2.CUAL ES EL ROL Y 

LOS RETOS DEL MAESTRO FRENBTE AL DESARROLLO DE COMPETENCIAS 

MATEMATICAS EN FUTUROS LICENCIADOS?.                                                                                                    

3 MAS ALLA DE LA EJERCITACIÓN, QUE PAPEL JUEGA PARA USTED LAS 

TECNOLOGIAS DEL APRENDIZXAJE EN EL DESARROLLO DE COMPETENCIAS 

MATEMATICAS Y RAZONAMIENTO CUANTITATIVO ?                                                         

FECHA:  MARZO 15 DEL 2022                                                                                   

HORA: 2: 30 PM        



PULIDO VILLAMIL OLGA PATRICIA 0

NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLE CON EL PERFIL NO TIENE ESTUDIOS DE 

POSGRADO EN EL AREA DE PSICOLOGIA 

CESAR AUGUSTO SANTAFE 25

PRESELECCIONADO

LORENA MANCERA PARRA 

0

NO PRESELECCIONADO

NO CUMPLE CON EL PERFIL , CARECE DE TITULO DE 

MAESTRIA 

TEMAS: 1.EN FORMA BREVE PRESENTE UN RESUMEN DONDE 

ARGUMENTE LA IMPORTANCIA QUE TIENE REALIZAR UN PLANTAMIENTO 

CORRECTO DEL PROBLEMA DE INVESTIGACION, ASI COMO LOS 

OBJETIVOS Y LA JUSTIFICACIÓN EN UN PROCESO DE INDAGACIÓN 

EDUCATIVO.                                                                        2.PRECISE CUAL ES 

LA RELEVANCIA QUE TIENEN LOS ANTECEDENTES , EL MARCO TEORICO Y 

LA METODOLOGIA EN UN PROCESO DE INVESTIGACIÓN EDUCATIVO.     3. 

EN FORMA BREVE Y CONCRETA EXPLIQUECUAL ES EL PAPEL DE LA 

INVESTIGACIÓN EDUCATIVA PARA UN PROFESIONAL DE LA EDUCACIÓN.                            

FECHA: MARZO 22 DEL 2022                                                                                                        

HORA: 10 AM 

ENFERMERIA 

PSICOLOGIA DE COLECTIVOS 

ARQUITECTURA 

METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 

TEMAS: 1. ELABORE UNA REFLEXION CON RESPALDO TEÓRICO SOBRE EL 

OBJETO DE LA PSICOLOGÍA DE COLECTIVOS TENIENDO EN CUENTA 

ENFOQUES Y TENDENCIAS CONTEMPORANEAS.                                   2 A 

PARTIR DE SU EXPERIENCIA PROFESIONAL E INVESTIGATIVA, ELABORE 

UNA REFLEXION SOBRE LA PSICOLOGÍA DE COLECTIVOS PARA EL CAMPO 

DE LA SALUD , ESPECIFICAMENTE DE LA ENFERMERIA.                                                                                   

3.DISEÑE LA UNIDAD EN LA QUE ABORDE  UN TEMA DE PSICOLOGIA DE 

LA COLECTIVOS APLICADA AL CAMPO DE LA ENFERMERIA , 

CONSIDERANDO LA ATENCIÓN A LA POBLACIÓN INFANTIL .INCLUYA 

TODOS LOS MOMENTOS PEDAGOGICOS DEL PROCESO.                                                                                                                   

FECHA: LUNES 14 DE MARZO DEL 2022                                                                                           

HORA: 4 PM 


